D’une part, on y trouve le récit de la création, conçue comme une mise en mouvement, causalité efficiente : le monde est mouvement (acte inachevé, imparfait) et inquiétude, et l’étant y est jeté par l’acte créateur. La création projette hors de Dieu ce qui est créé – « hors » de Dieu et donc dans la multiplicité, le nombre, et dans le temps, ce « nombre du mouvement<sup>10</sup> » *quod vetus facit*<sup>11</sup>. La créature, appartenant au monde, évoluant dans le temps, est marquée par le vieillissement et par un trouble qui ne pourra s’apaiser dans le monde puisque « en-deçà de Dieu rien ne nous suffit<sup>12</sup> » et puisqu’il n’y a « rien de nouveau sous le soleil<sup>13</sup> », rien qui en soit soumis au vieillissement, rien qui soit « recréé », rénové, restauré :

Ces deux <facultés> en nous, à savoir la sensible et la rationnelle, sont le vieil homme, l’homme terrestre, qui se corrompt, qui est temporel; « le temps rend vieux », comme le dit le Philosophe, et « rien de nouveau sous le soleil », Ecclésiaste 1[,10]. C’est pourquoi l’Ancien Testament promet des récompenses temporelles et corruptibles; lui succède la loi nouvelle, qui

---

<sup>9</sup> *Proc. Col. II* §32: « L’œuvre de la nature et de la création est ordonnée à l’œuvre de la grâce et de la récréation. » (« Opus naturae et creationis ordinatur ad opus gratiae et recreationis. » (*LW V*, p.)) ; §62: « C’est pourquoi l’œuvre de création de la nature est ordonnée à l’œuvre de récréation de la grâce, le matériel au formel, la matière à la forme, le passif à l’actif, la femme à l’homme, selon <la première épître aux> Corinthiens 11[,9] : « l’homme n’a pas été créé pour la femme, mais la femme pour l’homme ». » (« Hinc est quod opus creationis naturae ordinatur ad opus recreationis gratiae, materiale ad formale, materiam ad formam, passivum ad activum, mulier ad virum, Cor. 11: « non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum ». » (*Ibid.*, p.332))

<sup>10</sup> *Phys. IV*,11 219b1

<sup>11</sup> *Phys. IV*,12 221a31

<sup>12</sup> *Sermo XXVII* §270 : « rien ne nous suffit en-deçà de Dieu » (« nihil sufficit nobis citra deum » (*LW IV*, p.246))

<sup>13</sup> Ecclésiaste 1,9

ne se corrompt pas et à laquelle ne succède aucune autre. Elle promet non pas des choses qu'on voit, et qui sont temporelles, mais des choses éternelles et invisibles, selon ce passage : « l'œil ne voit pas, mon Dieu, sans toi », Ésaïe 64[4]. Or, la faculté rationnelle, la raison, est l'homme nouveau, intérieur, céleste, qui ne se corrompt pas mais « est rénové de jour en jour », [2] Corinthiens 4[16]; et pour cela il est nécessaire que cet homme éternel soit au-dessus du soleil, divin et un trésor « dans des vases d'argile », [2] Corinthiens 4[7]<sup>14</sup>.

D'autre part, la Bible présente précisément cette parole qui constitue l'aboutissement des tribulations temporelles de l'homme, de son existence matérielle et vieillissante : un être restauré et pleinement rationnel s'engendrant dans l'âme méritante pour y prononcer la parole du Père.

Concevoir la Bible comme la source de toute vérité et donc de toute science implique la construction d'un discours épistémologique; celui-ci, en raison de la nature même de la révélation, comporte deux visages, deux témoignages ordonnés l'un à l'autre :

C'est pour cela que pour une chose unique, il y a une démonstration unique qui en fait connaître la vérité, en témoigne, et que celle-ci ne comporte que deux témoins ; or, rien n'empêche les syllogismes topiques, démontrant au sujet d'une chose ce qui est probable et vraisemblable, d'être nombreux. De même, rien n'empêche d'être nombreux les accidents et les effets ou les produits d'une chose, à partir desquels argumente et témoigne le < syllogisme > topique. Or, le vrai et le vraisemblable sont aussi éloignés l'un de l'autre que l'intellect et le sens, comme le dit Augustin au livre III *Contre les Académiciens*. Aussi, d'après son nom même, l'intellect reçoit et connaît son objet dans ses principes substantiels, qui sont seulement au nombre de deux : le genre et la différence. Reflétant cela de manière imagée, le seigneur a envoyé ses disciples en paires « au-devant de lui dans toute la cité et le lieu, où il devait venir », selon Luc 10[1]. La face du seigneur est la connaissance de la vérité. C'est pourquoi la métaphysique, dont le sujet est l'être en tant qu'être, considère seulement les deux causes intrinsèques ; la physique, en revanche, dont le sujet est l'être mobile en tant qu'il est mobile, ne contemple pas seulement les deux causes intrinsèques, mais aussi les causes extrinsèques < des choses >. Or, les témoins de quelque chose que ce soit sont les causes qui lui sont propres<sup>15</sup>.

---

<sup>14</sup> *In Ex.* §224 : « Ista duo in nobis, scilicet sensitivum et rationale, sunt homo vetus, exterior et terrenus, qui corrumpitur, temporalis enim est; « tempus autem vetus facit », ut ait philosophus, et « nihil sub sole novum », Eccl. 1. Propter quod et vetus testamentum promittit temporalia et corruptibilia. Et ipsi succedit lex nova, quae non corrumpitur, nec ipsi succedet alia. Promittit non quae videntur et temporalia sunt, sed aeterna et invisibilia, secundum illud: « oculus non vidit, deus, absque te », Is. 64. Rationale vero sive ratio est homo novus, interior, caelestis, qui non corrumpitur, sed « renovatur de die in diem », Cor. 4; et ideo necessario iste homo aeternus est et supra solem est, divinus est, thesaurus « in vasis fictilibus est », Cor. 4. » (*LW* II, p.187)

<sup>15</sup> *In Ioh.* §443: « Ad hoc facit quod unius rei est una demonstratio faciens scire verum, dans testimonium, et haec duos tantum habet testes; syllogismos autem topicos ostendentes probabilitatem rei et verisimile nihil prohibet plures possunt esse. Nam et accidentia et effectus sive producta unius rei nihil prohibet esse plura, ex quibus arguit et testatur topicus. Verum autem et verisimile distant sicut intellectus et sensus, ut ait Augustinus *Contra Academicos* III. Intellectus etiam iuxta nomen suum obiectum suum accipit et cognoscit in suis principiis substantialibus, quae tantum sunt duo: genus et differentia. In figura huius misit dominus binos discipulos « ante facem suam in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus », Lucae 10. Facies domini veritatis notitia est. Hinc est quod metaphysica, cuius subiectum est ens in quantum ens, duas tantum causas intrinsecas considerat; physica autem, cuius subiectum est ens mobile in quantum mobile, non duas tantum intrinsecas, sed etiam extrinsecas causas speculatur. Testes autem uniuscuiusque rei propriae sunt causae ipsius. » (*LW* III, p.379-380)

De ce qui précède, il ressort que l'évangile et la loi ancienne se comportent l'un par rapport à l'autre comme <les syllogismes> démonstratif et topique, comme le métaphysicien et le physicien : l'Évangile contemple l'être en tant qu'être. Or, nous disons être ces choses qui par leur nature même sont incorporelles et des substances immuables existant par la raison, comme le dit Boèce au premier livre de *L'arithmétique* et au livre II de *La musique*. [2] Corinthiens 4[,18] : « nous ne contemplons pas les choses que l'on voit, mais celles que l'on ne voit pas ». L'Évangile promet des <récompenses> éternelles, la loi ancienne des <récompenses> temporelles. Ainsi, il en ressort, comme il est souvent dit dans nos commentaires, que c'est d'un même canal que s'écoule la vérité et l'enseignement de la théologie, de la philosophie naturelle, morale, de l'art des choses qui peuvent être produites et de celles qui peuvent être contemplées, et aussi du droit positif, selon ce passage du Psaume [16,2] : « de ton visage procède mon jugement<sup>16</sup>. »

C'est toute une série d'équivalences et d'oppositions qui se met ici en place dans les trois extraits rapportés ci-haut, laquelle série d'équivalences est destinée à délimiter les contours de deux réseaux conceptuels que leur unité complémentaire oppose :

<i>Lex vetus</i>	<i>Lex nova</i>
Mouvement	Repos
Physique (quatre causes)	Métaphysique (causes intrinsèques)
<i>Ens mobile</i>	<i>Ens in quantum ens</i>
<i>Temporalia</i>	<i>Aeterna</i>
Topique	Démonstration
Accident/effet	Essence/substance

Eckhart procède ici par analogie. Principalement, et cela sera d'un grand intérêt pour la suite de notre propos, il établit un rapport d'identité entre la relation qu'entretiennent *lex vetus* et *lex nova*, et celle qu'entretiennent physique et métaphysique. De cette identité dans la relation unissant les deux testaments et les deux sciences, nous aimerions dériver une identité entre ces deux sciences elles-mêmes et les deux testaments, notre argument s'énonçant ainsi :

<sup>16</sup> *Op.cit.* §444 : « De praemissis patet quod evangelium et lex vetus se habent ad invicem sicut demonstrator et topicus, sicut metaphysicus et physicus: evangelium contemplatur ens in quantum ens. Esse autem dicimus illa quae ipsa quidem natura incorporea sunt et immutabilis substantiae ratione vigentia, ut ait Boethius I *Arithmeticae* et II *Musicae*. Cor. 4: « nobis non contemplantibus ea quae videntur, sed ea quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna sunt ». Promittit evangelium aeterna, lex vetus temporalia. Patet ergo, sicut frequenter in nostris expositionibus dicitur, quod ex eadem vena descendit veritas et doctrina theologiae, philosophiae naturalis, moralis, artis factibilium et speculabilium et etiam iuris positivi, secundum illud Psalmi: « de vultu tuo iudicium meum prodeat ». » (pp.380-381)

1. La physique a pour sujet l'*ens mobile* et la métaphysique a pour sujet l'*ens in quantum ens*
2. Or, le rapport entre *lex vetus* et *lex nova* est le même que celui entre physique et métaphysique
3. L'Évangile a pour sujet l'*ens in quantum ens* [et donc la *lex vetus* aura pour sujet l'*ens mobile in quantum mobile*]
- C. La *lex vetus* est une physique [ou plutôt la physique par excellence] et la *lex nova* est une métaphysique [ou plutôt la métaphysique par excellence]

Bien que le texte du commentaire de Jean ne le dise pas explicitement, nous nous permettons ici d'ajouter à la prémisse 3 l'idée selon laquelle le sujet de la *lex vetus* n'est autre que l'*ens mobile in quantum mobile*<sup>17</sup> : si le passage reste muet à ce sujet, sa contextualisation au sein des réseaux conceptuels ici délimités, de même que l'application à ce cas précis du type d'inférence transitive qu'emploie souvent Eckhart nous autorise à expliciter cette idée qui ne contredit aucunement l'esprit de sa pensée.

Par ailleurs, deux observations préliminaires doivent être ici faites au sujet de ces couples d'opposés.

La première est qu'ils s'agencent les uns aux autres de manière à constituer deux blocs notionnels unifiés dans une relation de transitivité. Ainsi, si la *lex nova* est le vis-à-vis de la *lex vetus*, elle est également l'opposé de l'*ens mobile* et de l'argumentation topique : le Nouveau Testament, donc, a valeur de démonstration, là où l'Ancien Testament argumente par topiques ou à partir de propriétés accidentelles<sup>18</sup> (c'est-à-dire à partir de l'être imparfait, subordonné à sa fin, ancré dans la multiplicité).